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در بيان علت به وجود آمدن تقويم، با نگاهی به وضع كلی زندگی انسان ها می بينيم عواملی مانند يافتن وسيله ای برای 
نگهداری زمان جهت پرداختن به كشــاورزی، آيين ها و رازهايی كه در ســطوح اوليه برای به دست آوردن شكار و غذای 

بهتر و در سطوح بالاتر شامل اهداف و معنويات عاليی تری می شده است. )مخصوصاً در جوامعی با اديان توحيدی(1 
همچنين نام گذاری ماه ها و روزهای تقويم ها در بين اقوام گوناگون با توجه به زبان، روحيات، اســاطير و شاخصه های 
آيينی و مذهبی شكل گرفته و تكامل يافته است. با نگاهی به تاريخچۀ تقويم در منابع، درمی يابيم، تقويم و حيات مادی 
و معنوی انسان ها چقدر در تأثير متقابل با هم بوده و هست. مطالعۀ اين موضوع در مورد كشور عزيزمان؛ ايران نتايج 
جالبی را به دســت می دهد. مثلاً اينكه علاوه بر ماه ها، روزها هم نام خاص خود را داشــته است. از آن جالب تر مطرح 
شــدن اين موضوع در كلام معصومين عليهم السلام است. روايات متعددی در مورد نام گذاری روزها و ماه ها در تقويم 

ايرانی وجود دارد كه بايد در جای خود از نظر اعتبار علمی و مذهبی بررسی شود. 
يكی از جالب ترين اين روايات، كلامی از امام صادق عليه الســلام اســت كه در كتاب »مستدرک الوسائل« نوشتۀ عالم 

بزرگوار محدث نوری آمده، كه اين كتاب از كتاب های روايی معتبر شيعه محسوب می شود.2  
امام صادق عليه السلام در اين حديث شريف، روزهای ماه را در فرهنگ ايران نام برده و علاوه بر بيان معنای نام آن روز، 

فعاليت هايی كه در آن روز مناسب است و كارهايی كه نبايد در آن روز انجام شود را مطرح می فرمايند. 
اما خور3 يا همان دي ماه:

فَرِ وَ شِرَاءِ  يْدِ وَ الْبِنَاءِ وَ السَّ رْعِ وَ الْمُنَاظَرَةِ وَ الصَّ دٌ لِلِقَاءِ الْمُلُوكِ وَ الزَّ مْسِ وُلِدَ فِيهِ مُوسَى ع جَيِّ لٍ بِالشَّ ... خُورُ اسْمُ مَلَكٍ مُوَكَّ
امِ وَ النِّكَاحِ وَ لُبْسِ الْجَدِيدِ وَ شِرَاءِ الْمَمَالِيكِ وَابِّ رَدِی ءٌ لِلْفَصْدِ وَ الْحَمَّ الدَّ

خور اسم فرشته ای است كه عهده دار خورشيد است. موسی عليه السلام در اين ماه متولد شده است. ديدار با مسئولين 
و پادشاهان، كشاورزی، مناظره، شكار، ساخت و ساز و خريد حيوانات، نيک است. و فصد يا خون گرفتن، استحمام )در 

روز اول كه هم نام ماه است: خوره روز(، ازدواج، لباس نو و خريد هر چيز شخصی، بد است.

در شمارۀ بعدی كلام امام عليه السلام را در مورد بهمن ماه می خوانيم.

دو نكتۀ مهم: 
1- اين فرمايش امام صادق عليه السلام يک توصيه است و نه يک دستور شرعی.

2- كاری كه انجام آن طبق فرمودۀ امام عليه السلام در روزی مناسب نيست، اما انجام آن برای ما در آن روز بسيار ضروری 
است بايد با توكل به خدا انجام شود و از او كه خالق اين روزهاست خواسته شود تا آثار منفی را دفع كند.

پی نوشت ها
1. برگرفته از مقالۀ » نگاهی-به-روند-ایجاد-و-تکمیل-تقویم-از-آغاز-تا-پیدایش-تقویم های-خورشیدی « فريد قاسملو، تحقیقات اسلامی سال دهم، بهار و تابستان 

1374 - شماره 1 و ISC 2  22صفحه - از 319 تا 340.
2. آقا بزرگ تهرانی از شــاگردان محدث نوری دربارۀ این کتاب می نویسد: اعتبار این کتاب مانند دیگر مجموعه های روایی معتبری است که در این اواخر نگاشته 
شده است و بر همۀ مجتهدین لازم است تا در استنباط احکام شرعی به روایات این کتاب نیز توجه نموده تا فحص و جست وجوی آنان در روایات کامل شده و 

یقین به عدم معارض حاصل نمایند.]10[
آخوند خراسانی صاحب کتاب کفایة الاصول در مجلس درس خود که بیش از پانصد مجتهد در آن شرکت می کردند می گفت: در عصر و دوران ما بر هیچ مجتهدی 

حجت تمام نمی شود مگر آنکه به کتاب مستدرک الوسائل محدث نوری مراجعه کند و از روایات آن اطلاع یابد.]11[
آیت اللّه شبیری زنجانی از دانشمندان رجالی شیعه، حاج میرزا حسین نوری صاحب مستدرک را بسیار محقق و عظیم الشأن و خاتمه مستدرک وی در علم رجال را 

بسیار پر فایده و نزد اهل تحقیق بسیار ارزشمند برشمرده است.]12[
3. به گفتۀ ابوريحان بيرونی خور همان دی ماه است.

فـرشـتــــــــــ﹦
محمدعلی ارجمندخورشـیــــد
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در اين ماه سالگرد درگذشت ميرزا تقی خان اميركبير،شهادت 
سردارســليمانی و روز غزه جلب نظر می كنــد. در ادامه از 
اميركبير، سردار دل ها و غزه خواهيد خواند اما آنچه مهم تر 
می نمايد جنگی اســت كه بار ديگر در 15 مهر ماه غزه برای 
آزادی فلسطين و اعتلای شعار آزادی قدس با نام »طوفان 

الاقصی« درگير آن شد.
اما در فلســطين چه می گــذرد؟ ماجرای ايجــاد دولت 

صهيونيستی و اشغالگر قدس چيست؟ 
پاسخ را مقام معظم رهبری در خطبه های نماز جمعه دهم 
دی ماه ســال 1378 چنين فرمودند: »یک عده از یهودیان 
بانفوذ دنیا به فكر ایجاد یک كشــور مســتقل برای خود 
افتاده بودند. از فكر این ها دولت انگلیس اســتفاده كرد. 
انگلیسی ها آن وقت در خاورمیانه اغراض مهم استعماری 
داشتند؛ دیدند خوب است كه این ها به این منطقه بیایند و 
چون كشور فلسطین در نقطۀ حساسی قرار دارد، خواستند 
آنجا را بگيرنــد و جزو متّحدین انگلیس باشــند و مانع 
شوند از اینكه دنیای اسلام و اعراب در آن منطقه اتحادی 
به وجود آورد. بعد این ها بــه تدریج از انگلیس جدا و به 
امریكا متصل شــدند. امریكا هم این ها را تا امروز زیر بال 
خودش گرفته است. این ها به این معنا كشوری به وجود 
آوردند و آمدند كشــور فلســطین را تصرف كردند. اول با 
جنــگ نیامدند؛ اول با حیله آمدند، رفتند زمین های بزرگ 
فلسطین را كه كشــاورزان عرب روی آن ها كار می كردند و 
خیلی هم آباد بود، با قیمت های چند برابر از صاحبان اصلی 
این زمین ها كه در اروپا و امریكا بودند خریدند. این تسلط 
غاصبانۀ صهیونیست ها بر فلسطین هم یک ركنش عبارت 
از قســاوت با عرب ها بود.ركن دوم، دروغ به افكار عمومی 
دنیا بود. همیشه سعی می كردند خودشان را مظلوم جلوه 
دهند! در این مجلات امریكایی مثل »تایم« و »نیوز ویک« 
كه بنــده گاهی به این ها مراجعــه دارم، اگر كوچک ترین 
حادثه ای علیه یک خانوادۀ یهــودی اتفاق بیفتد، عكس 
و تفصیلات و ســن كشته شده و مظلومیت بچه هایش را 
بزرگ می كنند؛ اما هزارها مورد قســاوت نسبت به جوانان 
فلســطینی، خانواده های فلســطینی، در داخل فلسطین 
اشغال شده و در لبنان اتفاق می افتد، ولی كمترین اشاره ای 
به آن ها نمی كنند! مبارزات مردم فلسطین در داخل سرزمین 
فلسطین، برای رژیم صهیونیستی شكننده و كوبنده است؛ 
ستون فقراتشان را می شكافد. چرا؟ به خاطر اینكه این ها 
به یهودیانی كه از سراسر دنیا در این منطقه جمع كرده اند، 
وعده دادند كه در اینجــا امنیت و راحتی و زندگی خوش 
هست و گفتند بیایید در اینجا آقایی كنید؛ اما حالا این ها 
طاقت برخورد با این نســل نوخاســته و صاحبان اصلی 
این سرزمین را كه امروز بیدار شده اند، ندارند. اركان نظام 

صهیونیستی متزلزل است.«

اما مناسبت های اين ماه
é 4 دی، ولادت حضرت عیسی مسیح )ع(

é 5 دی، ســالروز زمین لرزۀ بم در سال 1382، روز ایمنی در 

برابر زلزله و کاهش اثرات بلایای طبیعی
é ۶ دی، ســالروز وفات حضرت ام البنین )سلام الله علیها( و 

روز تکریم مادران و همسران شهدا
é 7 دی، ســالروز تشکیل نهضت ســوادآموزی به فرمان 

حضرت امام خمینی)ره(
é 9 دی، روز بصیرت و میثاق امت با ولایت

é 11 دی، آغاز سال نو میلادی 2024
é 13 دی، روز جهانی مقاومت و شهادت سردار سپهبد حاج 
قاسم سلیمانی، ولادت حضرت فاطمه زهرا )سلام الله علیها( 

و روز زن، سالگرد تولد حضرت امام خمینی )ره( 
é 1۶ دی، روز شهدای دانشجو

é 19 دی، قیام خونین مردم قم
é 20 دی ،ســالروز قتل امیرکبیر به دستور ناصرالدین شاه 

قاجار
é 22 دی، تشکیل شــورای انقلاب به فرمان حضرت امام 

خمینی )ره(
é 23 دی، ولادت امام محمد باقر )علیه السلام( 

é 25 دی، شهادت امام علی النقی الهادی )علیه السلام( 
é 2۶ دی، فرار شاه

é 27 دی، شهادت نواب صفوی، طهماسبی، برادران واحدی 
و ذوالقدر از فداییان اسلام

é 29 دی، روز غزه

میرزا تقی خان امیر کبیر:
- میرزا محمــد تقی خان، 
پســر مشــهدی قربــان 
اهالی  از  هزاوه ای فراهانی 
قریۀ هزاوه در 12 کیلومتری 
شــمال غربی شهرســتان 
اراک است. از آنجا که قریۀ 
هزاوه در مجاورت فراهان 
اراک قــرار دارد و فراهان 
مناطق  از  آشتیان  همانند 
ادیب پــرور ایــران بوده و 

خانواده قائم مقام نیز به این منطقه تعلق داشته، بنابراين 
خانوادۀ امیرکبیر به خدمتکاری خانوادۀ قائم مقام مشغول 
بوده اســت، پدر امیرکبیر، در خدمت این خانواده آشپزی 
می كرده و بعد از زیارت عتبات عالیات و مکه و سپس کربلا 
به حاج قربان بیک آشپز معروف گردیده و در آخرهای عمر 
خود به سمت دربانی قائم مقام دوم انتخاب گردیده است. 
معروف اســت که وی در شب قبل از دستگیری قائم مقام، 

خواب این حادثه را دیده بود.
- تاریخ تولد امیرکبیر حدوداً بین سال های 1214 -1210 هـ.ق 
بوده اســت. امیر از كودكی در خانــدان قائم مقام فراهانی 
مشغول خدمت بود و به واسطۀ هوش و استعداد ذاتی که 
از خود نشان می داد، قائم مقام را بر آن داشت تا در تعلیم و 

تربیت وی نهایت کوشش را به عمل آورد.
گفته می شــود امیرکبیــر در دوران کودکی ناهار بچه های 

معصومه حبيب پورمناسبت های دی 1402
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قائم مقــام را به اتاق آن ها می برده و ســپس هنگامی که 
پشــت در اتاق منتظر ظرف های غذا می ایستاده از جهت 
تیزهوشــی به گوش كردن کلمات بین فرزندان قائم مقام 
مبادرت می كرده. روزی قائم مقام سؤالاتی چند از فرزندانش 
به عمل آورد و چون آن ها قادر به پاسخگوئی نبوده اند، امیر 
پاسخ می دهد. قائم مقام از وی سؤال می كند که مطالب را از 
کجا آموختی؟ وی پاسخ می دهد از پشت در اتاق بچه های 
شــما. قائم مقام از وی خوشش آمده و دستور می دهد تا 
معلم فرزندانش به او هم درس بیاموزد. امیر نیز با اشتیاق 
به فراگرفتن درس مشــغول شــد، همین که به سن رشد 
رســید، در خدمت میرزا ابولقاسم قائم مقام   وارد خدمت 
دولتی می گردد. او به سبب جوهر ذاتی و کاردانی در مدت 
كــم از امثال و اقران خویش ســبقت گرفته و به مناصب 
بزرگ رسید. هنگامی که قائم مقام به صدارت می رسد میرزا 
تقی خان را به برادرزادۀ خود میرزا اســحق می ســپارد و 
می گوید: »این پســر ترقیات دارد و قوانین بزرگ به روزگار 
می گذارند. باش تا صبح دولتش بدمد.« امیر از یک ســو 
جزء افراد طبقۀ پايین جامعۀ ایران بوده و از ســوی دیگر 
با بزرگانی چون قائم مقام فراهانی محشور بوده است. لذا 
هنگامی که به صدارت رسید به کلیۀ پیچ وخم های مسائل 
ایران و مشکلات کشــور آگاه بود. وی پس از منشی گری 
امیرنظام، مستوفی نظام شد. و دیری نگذشت که به وزارت 
نظام آذربایجان رســید و از ایــن به بعد کارش بالا گرفت 
و همۀ ترقیاتش در زمان قائم مقام بود. ناصرالدين شــاه 
بعد از جلوس به تخت، منصــب امیرنظام را به وی اعطا 
کرد. کاردانی امیرکبیر قبل از رســیدن به مقام صدارت به 
منصۀ ظهور رســیده بود. آنچه در رابطه با مسئولیت های 
میرزا تقی خان قبل از رسیدن به مقام صدارت قابل اهمیت 
می باشــد، مأموریت های سیاســی وی به خارج از کشور 
است که کاردانی وی را در این مأموریت ها کاملاً مشخص 
می کند. امیر در طول زندگی سیاسی خود سه مأموریت به 
خارج از کشور داشت که هر سه نیز در دوران قبل از صدارت 
بود. اقدامات امیر در این مأموریت ها هم به نفع او بوده و 
هم به ضرر او تمام شد. به نفع او بود، از این جهت که هم 
تجربه آموخت و مسئولین دولت های همسایه به کاردانی 
و کفایت و وطن دوستی او پی بردند، و به ضرر او تمام شد، 
چون که وی را مانع اهداف خود در ایران دانســته و نقشۀ 

قتل او را تهیه كردند.

از ويژگی های اميركبير: 
سرسختی و مقابله در برابر کشورهای بیگانه

اميركبير مخالف سرسخت مداخله و سودجویی کشورهای 
بیگانه در امور كشور بود. او از همان ابتدا تصمیم گرفت که 
دست روســیه و انگلستان را از مناطق و منابع ایران قطع 
کند و باج دهی پادشــاه به آنــان را متوقف کند. به دلیل 
همین سیاســت ها، کشورهای خارجی مخالف او بودند و 

بعدها هیچ گونه حمایت و پشتیبانی از او نکردند.
امیرکبیر شخصیتی پرجذبه داشت. او معمولاً پیش از طلوع 

آفتاب سرکشی به امور را آغاز می کرد و خودش به تک تک 
کارها می رسید. میرزا محمدتقی با وجود سخت گیری هایی 
که در امور حکومتی داشت، هیچ گاه احترام و ادب خود را از 
دست نمی داد. به این ترتیب تحسین تمام افراد تازه ای که 
او را می دیدند و با او هم صحبت می شدند را برمی انگیخت. 
او علما و شاعران را بســیار دوست داشت و از چاپلوسی 

بیزار بود.
امیرکبیر در نــگاه مقام معظم رهبری، حضــرت آیت اللّه 

خامنه ای 
یکی از نام های دارای افتخار در تاریخ ما - به همان اندازه ای 
که واقعیت دارد - امیرکبیر اســت. امیرکبیر در کشور ما سه 
ســال در رأس دولت بوده است. معلوم می شود سه سال 
وقت خیلی زیادی است. همۀ کارهایی که امیرکبیر انجام 
داده و همــۀ خاطرات خوبی که تاریــخ و ملت ما از این 

شخصیت دارد، محصول سه سال است.
)مقام معظم رهبری در دیدار اعضای هیئت دولت، 1384/0۶/08(

رابرت گرانت واتســون، وقایع نگار دولت انگلیس بود که 
مدتی در ایران حضور داشت و اطلاعات خود را در رابطه با 
اوضاع ایران در کتابی تحت عنوان »تاریخ ایران« به چاپ 
رساند. او در رابطه با امیرکبیر معتقد است: فوق العاده ترین 
و حتی شگفت انگیزترین جنبۀ اخلاقی امیرکبیر، همان فساد 

ناپذیری مطلق وی بود.
در جای دیگر می افزاید: »روزها و هفته ها می گذشت که 
بام تا شام کار می کرد و نصیب خود را همان وظیفۀ مقدس 
می دانست. دشواری ها و نیرنگ ها نیز او را سست و دلسرد 

نمی ساخت.«
دکتر یاکوب ادوارد پولاک، پزشک و داروساز اتریشی بود که 
به دعوت میرزا تقی خان امیرکبیر، برای تدریس در مدرسۀ 
دارالفنون به ایران آمد. او در مدرســه، علم طب و جراحی 
تدریس می کرد. وی پزشک مخصوص ناصرالدین شاه هم 
بود. دربارۀ امیرکبیر می گويد: »از نظر سیاست خارجی، همّ 
امیر همه مصروف آن بود که هر نوع نفوذ و دخالت خارجی 
را در امــور ایران طرد و حتی المقدور مرزهای مملکت را به 
صورت اصلی احیا و تحکیم کند. وی به خوبی نقاط ضعف 
حکومت حاضر را می شناخت و در نتیجه همه را از پیچیده 

کردن کارها برحذر می داشت.«

منبع
داســتان هایی از زندگی امیرکبیر، محمود حکیمی، دفتر نشر فرهنگ 

اسلامی، تهران، 13۶5.

منابع برای مطالعه بيشتر:
1. اميركبير و ايران. آدميت، فريدون. انتشارات خوارزمی، تهران. 13۶2.
2. اميركبيــر يا قهرمان مبارزه با اســتعمار. هاشــمی، علی اكبر. دفتر 

انتشارات اسلامی حوزۀ علميۀ قم.13۶3.
3. امیر کبیر. اقبال آشتیانی، عباس. انتشارات نگاه، تهران،  1392.

دورۀ 29| شمارۀ 4



شهيد سليمانی، پشتیبانِ بزرگ جبهۀ مقاومت
نقشۀ آمریکا در عراق، در سوریه و لبنان، به کمک این شهید 
]حاج قاسم ســلیمانی[ عزیز خنثی شد. آمریکایی ها عراق 
را مثل رژیم طاغوتِ ایرانی - رژیم پهلوی؛ یا امروزِ سعودی 
می پسندند، یک نقطه ای باشد پُر از نفت، در اختیار آن ها 
که هــر کار مایلند بکنند؛ به تعبیر آن شــخص »مثل گاو 
شــیرده«؛ این ها عراق را این جــوری می خواهند. عناصر 
مؤمن عراقی و جوانان عراقی و مرجعیت در عراق در مقابل 
این قضایا ایستادند و حاج قاسم )رضوان الله تعالی علیه( 
به همه این جبهۀ وســیع به عنوان یک مشاور فعال مدد 
رساند، كمک رساند، و به عنوان یک پشتیبان بزرگ در آنجا 
ظاهر شد. شــبیه همین قضیه در مورد سوریه هست، در 
مورد لبنان هست. در مورد لبنان، آمریکایی ها مایلند لبنان 
را از مهم ترین عامل استقلال لبنان - یعنی نیروی مقاومت 
و حزب اللّه- محروم کنند تا لبنان بی دفاع در مقابل اسرائیل 
قرار بگیرد که بیاید تا خود بیروت را بگیرد؛ کما اینکه قبل ها 
و سال های قبل آمدند. حزب الله بحمدالله روز به روز قوی تر 
شد. امروز، هم دســت لبنان و هم چشم لبنان، حزب اللّه 
است؛ و نقش شهید عزیز ما در این حالت یک نقش ممتاز 
و برجسته اســت؛ تدبیر و شجاعت، مجاهد شجاع، برادر 

دلسوز. 
)بیانات مقام معظم رهبری، حضرت آیت اللّه خامنه ای، در دیدار مردم قم 

)1398/10/18

کتاب هایی دربارۀ »سردار شهيد قاسم سلیمانی«:
»از چیزی نمی ترســیدم«؛ زندگی نامۀ خودنوشــت سردار 

سلیمانی 1335 تا 1357، انتشارات مکتب حاج قاسم.
اين کتاب که به یادداشت مقام معظم رهبری مزین شده 
است، نخســتین اثر چاپ شده توسط انتشارات »مکتب 
حاج قاســم« به شمارمی آيد و شــامل دست نوشته های 
شخصی شــهید ســلیمانی از دوران کودکی و زندگی در 
روستای قنات ملک کرمان تا میانۀ مبارزات انقلابی در سال 

57 است.
»من قاسم سلیمانی ام«، نوشتۀ مرتضی شاه کرم، انتشارات 
ســوره مهر. 5 نمایشنامه با هدف آشنایی بهتر مخاطب از 
جهان بینی شــهید حاج قاسم سلیمانی و تأمین گروه های 
نمایشــی جوان در حوزۀ متن نمایشی نوشته شده است. 

کتاب »من قاسم ســلیمانی ام« شــامل نمایشنامه های 
»مهندس مین«، »کاخ ریاست جمهوری«، »سرباز سردار«، 
»مفقود دوم« و نمایش کوتاه »من قاســم ســلیمانی ام« 

است.
»روزی روزگاری قاســم ســلیمانی«، از عبــاس میرزایی، 
انتشــارات یا زهرا. کتاب »روزی روزگاری قاسم سلیمانی« 
عنوان مجموعه ای اســت كه نشــان می دهد او نیروهای 
تحت امرش را چگونه در میدان جنگ و در ســخت ترین 
شــرایط هدایت می کرد و فاش می کنــد که این فرماندۀ 
جوان در نبود همکاری مسئولان منطقه، چگونه تیپ ثارالله 

كرمان را به لشکری  خط شکن تبدیل کرد.
»شــاید پیــش از اذان صبح« به قلم احمد یوســف زاده، 

انتشارات سوره مهر.
نويسنده، کتاب »شاید پیش از اذان« را در ابراز ارادت خود 
به سپهبد شهید، قاسم سلیمانی، نگاشته است و سبک آن  

به گونه ای است که مخاطب، شهید عزیز باشد.
نویســنده که در کارنامۀ خود آثــار موفقی همچون »آن 
بیست و سه نفر« و »اردوگاه اطفال« را دارد، اینک در این 
اثر، راوی خاطرات و سبک زندگی مردی شده است که زمانی 
فرمانــده او در دفاع مقدس بود و امروز محبوب قلب همۀ 

آزادی خواهان و ظلم ستیزان است.

»حاج قاسمی که من می شناسم: روایت رفاقت چهل ساله«
به اهتمام سعید علامیان، انتشارات خط مقدم.

حجت الاســلام علی شــیرازی در »حاج قاســمی که من 
می شناسم« خاطرات نزدیک به چهل سال رفاقت با شهید 
حاج قاسم ســلیمانی را بازگو کرده اســت. کتاب ثمرۀ 19 

ساعت گفت وگو با حجت الاسلام شیرازی است.
کتاب از 12 فصل تشــکیل شده اســت؛ خاطرات از دوران 
جنگ و حضور به عنوان یکی از نیروهای شهید حاج قاسم 
سلیمانی آغاز می شود. آشنایی که از سال ۶1 طی عملیات 
فتح المبین آغاز می شود. قاسم سلیمانی فرمانده تیپ ثارالله 
سخنران بود و علی شــیرازی روحانی گردان شهید باهنر، 
شنونده. فروردین ماه سال ۶5 دوستی، شکل همکاری به 
خود گرفت و حاج قاسم، مسئولیت تبلیغات لشکر را به علی 
شیرازی سپرد. این همراهی پس از جنگ نيز ادامه داشت.
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غزه و تاریخ ۵۰۰۰ ساله
اکتشــاف های باستان شناسی که در 
سال 1998 در منطقۀ تل السكن در نوار 
غزه صورت گرفت از وجود یک شــهر 
باستانی در این منطقه در دورۀ تمدن 
کنعــان در هزارۀ دوم قبــل از میلاد 

مسیح حکایت داشت.
منطقــۀ باســتانی تل الســکن در 5 
کیلومتــری جنوب شــهر غــزه واقع 
شــده اســت. نوار غزه پس از دورۀ 
تمدن کنعان تحت سلطۀ آشوری ها، 
بابلی ها، رومی ها و اعراب قرار داشت.
نواز غزه، سرزمينی فلسطينی و از نظر 
بین  جغرافیایی منطقــه ای محصور 
رژيم اسرائیل و مصر در حاشیه دریای 
مدیترانه اســت. غزه، رفــح و خان 
یونس شهرهای اصلی در باریکۀ غزه 

محسوب می شوند.
نوار غزه پس از اعلام موجودیت کشور 
جعلی اسرائیل در سال 1948 از سوی 
مصر اداره می شد. رژيم صهيونيستی 
پس از جنگ سال 19۶7 این باریکه را 
اشغال کرد. اسرائیل در سال 2005 به 
صورت یک جانبه از نوار غزه خارج شد. 
این باریکه دو سال بعد به کنترل گروه 

حماس در آمد.
این منطقه با جمعیت دو میلیون نفری خود یکی از پرجمعیت ترین مناطق جهان از نظر درصد جمعیتی اســت که در هر 

کیلومترمربع زندگی می کنند. نزدیک به شش هزار نفر در هر کیلومترمربع از مساحت باریکۀ غزه زندگی می کنند.
اکثر ســاکنان نوار غزه از نسل آوارگان فلسطینی هستند که در جریان جنگ سال 1948 بین رژيم اشغالگر قدس و اعراب 

مجبور به ترک خانه های خود شدند.

فقر اقتصادی 
نوار غزه از آنجا که معمولاً در محاصرۀ اسرائيلی هاست و از نظر منابع طبیعی منطقه ای غنی محسوب نمی شود مرتب با 
کمبود آب و سوخت روبه رو است. این در حالی است که بيشتر جمعیت باریکۀ غزه بیکار هستند و منبع درآمدی ندارند. 
نرخ بیکاری در میان جوانان نوار غزه به 75 درصد می رسد. این در حالی است که این منطقه به دلیل نرخ بالای زاد و ولد 

جمعیت بسیار جوانی دارد. 
تخمین زده می شود که بیش از دو سوم جمعیت باریکۀ غزه  در اثر محدوديت های ايجاد شده به وسيلۀ صهيونيست ها 
برای زندگی خود به دریافت کمک های بشردوستانه محتاج هستند. آمارها نشان می دهد که حدود ۶۶ درصد از جمعیت 

این منطقه زیر خط فقر زندگی می کند.
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